CAPUT  XIII. 

Dicit  per  ignorantiam  riullum  fieri  peeeatum.  Dicit 
quoniam  si  ideo  gentilis  sive  Judaeus  contemnit  fidem 
Christi,  quia  contrariam  eam  credit  Deo,non  peccat. 

Dicit  quia  qui  ideo  martyres  occiderunt,  quia  arbi- 
trati  sunt  in  hoc  obsequium  se  praestare  Dco,  non 
peccaverunt.  «  Propter  quod,  »  inquit,  «  Judaei  qui 
Stephanum  lapidaverunt,  et  Dominum  crucifixerunt, 
non  peccaverunt ;  imo  plus  peccavissent,  si  contra 
conscientiam  aestimationis  suae  ei  pepercissent.  » 
Dicit  concupiscentiam  et  delectationem  carnis  non 

esse  in  nobis  occidendam,  sed  odiendam,  sicut  prae- 
cipit,  inquit,  Dominus,  patrem  et  matrem    odiendos 

in  eum  introivit,  hoc  est,  sicut  dicit  B^Augustinus,  Q  propter  Deum,  non  occidendos,  ut  semPer  habea- 
tolum  eum  juri  suo  mancipavit.  Ubi  etiam  miror 
hominem  aliquid  sapientem,  ad  aslruendum  quod 
affert  de  aeris  corporibus  daemonum,  auctoritatem 
afferre  de  fabula  Salomonis,  daemones  inlra  vitreum 

vas  includentis.  Sunt  adhuc  multa,  quae  in  theologia 

vel  philosophia  magistri  Petri  me  movent,  sed  plu- 
rima  praetermisi,  quia  nisi  vos  haec  moverint,  nec 
illa  moverent.  Nunc  precor  rcverentiam  vestram  per 
eum,  qui  in  Ecclesia  sua  speculatores  et  pastores 
vns  constituit,  ut  de  his  interim  sic  agal  prudentia 
vestra,  ut  his  qui  in  his  scandalizantur  satis  fiat, 

qui  laesi  sunt  in  fide  curentur;  qui  in  Dco  vos  dili- 
gunl  et  praedicant  non  erubescanl  in  vobis,  sed  de 
vobis  in  Domino  glorientur. 

CAPUT  XI.  I) 

mus  contra  quod  pugnemus.  «  Quod  enim,  »  ait, 
«  cum  labore  et  cerlamine  bene  agitur,  hoc  est  quod 
coronam  et  praemium  meretur  :  quod  vero  cum  pace 
et  delectatione,  nihil  meretur.  »  Hoc  docet,  hoc 

scribit  moralis  magister,  parum  sciens  ut  arbitror, 
et  inexpertus,  quid  sit  libertas  spiritus.  Qui  adhuc 

alia  docet,  et  scribit  quam  plurima,  tam  in  spiritua- 
libus,  quam  in  moralibus,  non  minus  reprehensibilia 

vel  periculosa,  quae  prosequi  longum  esset.  Ad  re- 
probandam  vero  vel  destruendam  ejus  doctrinam 
eui  haec  non  sufficiunt,  nulla  sufficient. 

RESCRIPTUM  BERNARDI  AD  GUILLELMUM. 

Libellum   contra  Pelrum  Abcelardum  conscriptur 
laudat.  etc. 

Dicit  eliam  ab  Adam  onginalis  peccati  trahere  nos  Guillelmo  charissimo  suo  fraler  Bernardus.  Mo- 

puniam,  non  culpam.  Ut  quid  ergo  parvuli  baptizan-      tum  vestrum,  etc.  Vide  Opp.  S.  Bernardi,  t.  I,  col. 
tur?  Sed  in  baptismo,  sicut  dicunt  Patres,  sicut  su-      533,  epist.  327. 
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DISPUTATIO  C\TII0LIC0HUM  PATRUll 
L  fy^lp*^*"  ADVERSUS 

;,,*•  DOGMATA   PETRI  AR^ELARDI. 

i\U    ̂ l-'  N^  **»•(**'*  \\»b'l)     (Bibliotheca  Cisterciensis,  t.  IV,  p.  238.)  "—  M1 

MONITUM  DOMNI   TISSIERI. 
Hanc  Disputationem  Andreas  a  Quercu,  noster  Manrique,  et  alii,  Guillelmo  a  S.Theodorico  tribuunt  (38). 

Verum  supra  Guillelmi  legitimum  partum  imico  libro  contentura  protuliraus,  Gaufrido  Carnotensi  et  S.  Ber- 
nardo  scriptum,  quo  errores  Abaelardi  nondum  eis  cogniti  declaranlur.  Hoc  autem  alterum  opus  tribus 
libris  dislinctuin  el  prssuli  Rolhomagensi  nuncupalum,  editum  est,  postquam  S.  Bcrnardus  Petri  Abselardi 
errores  insectatus  cst ;  et  hic  se  inique  a  sancto  Patre  impetilum  in  Apologia  adversus  eumdem  scripla 
mcndaciler  calumniatus  est.  Hic  ergo  noster  abbas  anonymus  beatu.ri  Bernardum  tuetur,  et  demonstrat 
verbis  Abselardi  adductis  errores  ei  a  sanctissimo  Patre  imputatos,  vere  ab  ipso  traditos  et  evulgatos.  Horum 
aulem  abbalum,  Guillelrai  scilicet  et  anonymi  hujus  teslimoniis,  imo  verbis  Abaelardi,  quae  ipsi  referunt, 
refutabitur  calumnia  eorum  qui  B.  Bernardum  contra  Petrum  Abaelardum  di»putantcm,  larvas  duntaxat  et 
chimaeras  dicunl  inseciatum,  non  doctrinam,  quam  ille  tueretur.  Quee  injuria  in  sedem  apostolicam,  et  in 
coincilium  Senonense,  coram  quibus  eapilula  librorum  Abaelardi  lecta  sunt,  et  ab  eis  damnala,  redundat. 
Qui  tanta  facilitate  S.  Patrem  ignoranlue  damnant,  et  Abaelardum  absolvunt,  in  tam  pravuro  judicium 
forsan  inducti  sunt  ex  lectione  responsionis  ejusdetn  Abselardi ,  ante  30  annos  cuni  aliis  quibusdara  ejus 
operibus  editae,  in  qua  errores  sibi  scriptos  damnat ,  et  suos  esse  inficiatur.  Verum  responsio  illa  potius 
inscribenda  erat,  Retractalio  errorum  Petri  Abcelardi,  quam  Responsio  coutra  calumnias  objectorum,  cum 
Guillelmus,  et  anonymus  abbas  sententias  ejusdem  Abaalardi  fuse  referant,  errores  de  quibus  accusabatur 
apertissime  continentes.  Nec  quemquam  moveat,  quod  in  operibus  Abaelardi  nuper  edilis  non  reperiantur 
illi  errores,  nam  libri  illi  qui  hos  continebant,  non  sunt  typis  excusi.  Illi  enim  caeteris  operibus,  quibus 
admisti  fuissent,  perniciem  certam  attulissent.  Porro  inilium  illius  disputationis  non  edidimus.  Primus 
enim  quajernk^ deest  exemplari,  quod  unicum  reperitur,  et  illud  fuit  olim  bibliothecse  Claraevallis,  atque  in 
ejus  initio  naecfverba  jam  olim  scripta  sunt.  Deest  unus  quaternus,  qui  habuerit  obedientiam  librorum  re- 

quirat.  At  nou  solum  non  repertus  est  ille  quaternus",  sed  etiam  codex  ille  e  bibliotheca  illa  sublatus  :  quem Andreas  a  Quercu  vivens  possedit,  et  ego  lllum  ipsum  exscripsi.  Adverte  hunc  anonymum  in  tertio  hujus 
operis  libro  illam  Abaelardi  sententiam  refellere,  qua  statueijat  omnibus  gratiam  Dei  offerri.  Verum  haec 
non  Abaelardi  propria  est,  sed  scholasticorum  doctorum  communis ,  imo  et  Patrum  ;  quam  inter  caeteros 
egregie  tuetur  Prosper  Auguslini  discipulus  in  libris  De  vocatione  gentium  :  qui  ctiam  illam  ad  parvulos  sine 
baptismo  decedenles  extendit.  Sane  nec  Guillelmus,  nec  S.  Bernardus  hanc  sententiam  in  Abaelardo  damna- 
runt;  imo  ipsi  eam  passim  docent.  Pelagianismi  quidem  Abaelardum  insimularunt,  quod  diceret  nos  viribus 
liberi  arbitrii  posse  bona  agere,  etc.  Sed  hac  de  re  iterum  in  adnotalionibus  nostris  infra. 

(38)  Et  merito.  Vide  quae  de  hac  disputatione   disserunt   auctores  Galliae   litterariae   supra,  col.  197, 
n.  XIV.  Edit.  Patr. 

LIBER  PRIMUS. 

(Deest  principium,  ut  jam  monuimus  :  in  eo  autem  quod  superest,  refutatur  dogma  Abcelardi,  potcntiam 
soli  Patri,  sapientiam  Filio,  benignitatem  Spiritui  sancto  hceretico  sensu  tribucntis.) ,'■  ,i/ 

/ 1  ■ ' 

«  Si  tam  evangelica/quam  aposlolica  dicta  discu-  A  quia  sapientia?  cedit  potentia  in  discussione   judicii, 
tiamus,  juxta  ipsius  locutionis  proprictatem    intelli-  ubi  aequitasmagisexaminanda  est,  quam  vispotentiae 
gimus,  ea  quae  ad  potentiam  perlinent,  Patri  specia-  exercenda.  »  Et  Lnfra  :  «  Ut  ex  supra  positis  jamdu- 
liter  ascribi,   ut  hinc  quoque  aperle  colligi  possit,  dum  specialiter  nomine  Patris  diviua  poteatia  decla- 
vocabulo  Patris  omnipotentia  ipsa  specialiter  desi-  ratur ;  sic  nomine    Filii  sapientia    signiticatur.     Est 

gnari.  Ait  quippe  Filius  :  Quce  Paler  posuit  in  sua  autem  divina  sapientia  quaedam,  ut  ita  dicam,  po- 
potestate  (Act.  i),  non,  quae  Filius  et  Spiritus   san-  tentia   ipsius   Dei.  »  Et    infra    de    Spiritu   sancto  : 

ctus.  »  Et  infra  de  eodem  :  u  Cum  ait  Apostolus,  «  Benignitas ipsa, quse nomine Spiritns  sancti  demon- 
ipsum  a  mortuis    resurrexisse   per  gloriam  Patris  stratur,  non  est  aliqua  in  Deo  potentia,  sive  sapien- 
(Rom.  vi),  innuitur,  magis  ad  personam  Patris  per-  tia,  ut  videlicet  ipsum  benignum  esse,  sit  esse    po- 
tinere,  juxta  ejus,  ut  dictum  est,   proprietalem,  ea  lentem,  vel  sapientem  :  sed  haec  ejus  bonitas  magis     / 

quae  potenliae  sunt,  ascribenda  esse;  sicut  Filio,  ea  secundum  ipsum  charitatis  atfectum  vel  efteotum  ao- 
quae  ad  animi  ralionem  vel  sapientiam  pcrlinent,  si -  cipienda  est.  ■>  Haec  autem  eodem  ordine  verbis  eis- 
cut  judicare  est,  quod  discretionis  est.    Unde  scri-  dem,  licet  locis  diversis,  sicul  bic  posita  sunt,  ab 
ptum  est:  Pater  omnejudiciumdedit  Fitio  (Joan .  \\  \;  antiquo  serpente  per  eum  in  diabologia  illa  evomita 
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sunt.  Quis  unquam  Arius,quisEunomius,  quisalius  A  Filium    ejus  intelligimus,  quaedam  potentia  est,  vel 
hseresiarcha  de  Deotam  male  sensit,  tam  malescri- 

psit  ?  Quid  agilis,  o  nostrates  philosophi  "?  Curoculos 
avertitis  ?  0  nobilissimi  juvenes,  o  mundi  tlorcs,    o 
anrea  scientiae  saecnlaris  vasa  ;  cur  taliadiscitis,  cur 

dicilis,  cur  scribitis  •?  LTinam  magislri  vestri  scripta 
vana  tantummodo  essent,  non  tam  perniciosa !  Apo- 

stolica  sanctio  esi,  omne  quodnon  cst  c.v  fide,pccca- 
tum  est  [Rom.  xivi.  Quid  est  ergo,    quod    destruit 

fidem  ■?  Sed  ne  diutius    olidum  ccenum    removenh  s 
nauseam  incurramus,  |  relegamus  superiora.  Dicit, 
quod  Pater  est  omnipotentia.  Verum  est,   hic  nulla 
qurcstio  est.  At  quod  spccialiter  adjungit,  suspectus 
mihi  factus  est,    venenum  porlat.   Yult  enim,  quod 
Pater  habeat  omnipotentiam  quamdam,  quam  Filius 

faculta  spmnia  discernendi  si?e  cognoscendi,  ne  per 
ignorantiam  errare  possit  ;  sic  amor  ipsius,  sive  be- 
nignitas,  quam  Spiritum  sanctum  dicimus,  oplima 

est  ejus  voluntas,  potius  quam  poteslas.  »  Expergi- 
scimini,  qui  dormitis  in  leclis  eburneis,  et  lascivilis 
in  stralis  vestris,  sapientiae  Bsecularis  amatores  ;  et 

videte,  quam  caeca  sit  praesumptionis  'audacia.  Hic 
apcrte  dicit,  sapientiam  Dei,  id  est,  Filium  Dei, 
quamdam  Dei  potentiam  esse  vel  facultatem,  omnia 
scilicet  discernendi  vel  cognoscendi  :  tacet  faciendi, 
ne  omnipotentiam  ascribat  Filio,  cum  scriptum  sit  : 

Omnia  pcr  ipsum  facta  sunt(Joa?i.  i)  :  et  amorem 
Dei,  sive  benignitatem  Dei,  id  est  Spiritumsanctum, 

optimam  essevoluntatem,  non  potestatem.  Quid  am- 
non  habeat,  id  est,  quod  Paler  potest  esse  a  seipso,  g  plius  quaeritis  1  Planum  est.    Dicit   quidem  :  «  Pater 

/\? Filius  non  potest  esse  a  seipso.  Ad  hanc  fallaciam 

veridica  responsione  denodandam  postea  reverte- 
mur.  Dicit,  quod  sapientia  Patris,/quae  est  Filius, 
non  est  omnipotentia,  sed  aliquid  de  Patre,  id  est, 
quaedam  potentia  de  omnipotentia  Patiis.  Id  pluries 

replicat.  Dicit,  quod  benignilas  ipsa,  quae  estSpiri- 
tus  sanctus,  non  est  aliqua  iu  Deo  potentia  vel  sa- 
pientia  ;  quiaaliud  est,  benignum  esse  ;  aliud,  sa- 
pientem  vel  potentem  esse.  Dicit,  quia  sapientiae 
cedit  potentia  in  discussione  judicii,  ubi  aequilas 
magisexaminandaest,  quam  vispotentiae  exercenda. 
Dicit,  quod  Pater  quaedam  posuit  in  sua  potestate, 
quae  non  posuit  Filius,  vel  Spiritus  sanctus.  His  non 

tam  argutiis,  quam  mendaciis,  sicut  ordo    proposi- 

est  omnipotentia,  Filius  quaedam  potentia,  Spiritus 

sanclus  nulla  potentia.  «  Curigitur  invehitur  proca- 
pitulis  his,  velut  ab  eo  factis,  quem  criminatorem 
suum  appellat,  in  abbatem  ?  Nunc  ergo,  non  voce 
Judaeorum,  sed  orthodoxorum  judicio  simul  omnes 

exclamemus  :  Reusestmortis  (Matth.  xxvi).  Atcolu- 
ber  ille  tortuosus  modo  reflexus  in  gyros,  modo  se- 
cundum  sententiam  judicis,  gradiens  supra  pectus, 

quantum  polest  erectus,  latebrosissimae  ac  obscuris- 
simae  disputationis  antrum  ingreditur,  et  velut  in 

altissima  rupe  Parmenidis  sibilatinaudita  ;  per  Apo- 
logiam  suam  theologiam  impejorat,  novos  veteribus 
errores  adjungit,  et  eos  pertinaciter  et  contentiose, 

quod  haereticum  hominem    facit,  defendere  conten- 
tionis  requirit,  et  Deus,  pro  quo  et  de  quo  loquimur      dit ;    novitatum  amatores,   ac    simplices   auditores 
_ j   •    •   ,   ..„   •»   „„j_„j   t     a  ~  „„:~   „,   _„      Li  __    i  •    .•    •     •   ,    „-»„,:u  ._  j..j:,       „i,u„.,.„_  u»i   
administraverit,  respondendum  est.  Ac  primum  re- 
quiro  cur  sanctae  religionis  et  magni  nominis  abba- 
tem  insimulet  falsa  Hnxisse  ;  quia  in  theologia  sua 

scripserit,  Filium  esse  quamdam  potentiam,  Spiri- 
tum  sanctum  nullam.  Id  enimin  Apologia  sua,quara 

contra  abbatem  Petrus  ipse  dirigit,  se  dixisse  dene- 
gat,  scilicct  quod  divina  sapientia  quaedam  sit  po- 
tentia  Patris,  non  Filius  ;  et  quod  amor  Patris  et 
Filii,  sit  nulla  potentia,  non  Spiritus  sanctus,  se 

dixisse  profitetur,  et  verum  esse  pcrtinaciter  con- 
tcndit.Sed  vee  contentionibus  hominum.  Verejuxta 
Jeremiam  stultus  est  iaclus  omnis  homo  a  scientia. 

Miror  ego  homullulus  quidam  famae  tenuis,  etscien- 
tiae  nullius,  tam  eruditum,  tam  celebrem  magi- 
strum,  talibus  naeniis  tam  turpiter  involutum  fuisse. 

sophisticis  importunitatibus  eludit  ;  abbatem  littera- 
tissimum,  et  quod  majus  est,  religiosissimum,  vocat 
inexpertum  artis  illius,  quae/magistra  est  disserendi : 
quasinonlegisset  in  Apostolo  quod  sapientia  mundi 
stultitia  est  apud  Deum  (I  Cor .  ui).  Sed  et  illud 

maxime  de  Apostolo,  et  in  eodem  Apostolo  :  «  Vi- 
dete  ne  quis  vos  spoliet  perphilosophiam  etinanem 
deceptionem,  secundum  traditionem  hominum,  et 

secundum  elementa  mundi,  et  non  secundum  Chri- 
stum  :  in  quo  inhabitat  omnis  plenitudo  divinitatis 
corporaliter  (Coloss.  n).  » 

His  itaque,  pro  eo  quod  capitula  illa  abbatem  fin- 
xisse  commemorat,  excursis,  jam  nunc  ratio  nos 

cogit,  ut  ad  praejacentia  mendacia  redeamus,  et  ea 
non  viribusnostris,  sed  sanctorum  Patrum    patroci- 

/*

Non   debuisse'   vel   idiota    quilibet    aeriarum  ara-  D  niis   discutiamus.    Cunctis  vero   scientibus   liquet, 
nearum  tam  iloccidis  caj/sibus  irreliri.  Si  enim 
sapientia  Dei  est  Filius  Dei,  et  e  converso  ;  et 

amor  Patris  et  Filii  est  Spiritus  sanctus,  et  e  con- 
verso  ;  sapientiam  Patris  quamdam  polenliam  esse, 
et  Filium  non  esse,  et  amorem  Patris  et  Filii 

nullam  polentiam  esse,  et  Spiritum  sanclum  non 

esse,  per  me  videre  non  possuro.  Licetenim  non  Pa- 
ter  per  Filium,  sed  Filius  per  Patrem  sapiens  sit, 

Pater  enim  a  nullo,  Filius  a  Patre  est,  quidquid  est; 

ipse  Petrus  tamen  qualiter  de  sapientia  Patris  agat, 

maxime  in  Apolqgia  sua  manilestat,  ubi  super  hoc 

capitulum  ila  dicit  :  «  Sicut    ergo    sapientia,  quam 

quod  latel  falsitas  sub  veritate,  et  quia  per  se  turpis 

est,  semper  conteginititur  sub  illiusumbraculo.  Ve- 
rum  est  enim,  omnipotentia  perlinet  ad  Patrem,  quia 

Pater  omnipotensest,  et  a  nullo  est  :  et  ut  R.  Diony- 

sius  Areopagitg.  in  Hierarchia  suadicit  :  «  Fons  Dei- 
tatis  est  Pater  ;  »  Filius  vero  naturaliter  estdePatre 

suo,  et  Spiritus  sanclus  de  Patre  et  Filio  :  sedquod 

omnipolcntiam  sic  proprie  assignat  Patri,  ut  eam 

vitet  assignare  Filio  vel  Spiritui  sancto,  ut  per  id 
scilicet  distinctioncm  personarum  faciat,  Patris  per 

omnipotenliam,  Filii  per  sapientiam,  id  est,  secun- 
dum    se  quamdam    potentiara,    Spiritus  sancli  per 

v>ti ' O  ■  'l  ■ 
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288 nullam  vel  potenUam,  vel  sapientiam,  quia  perbeni- A  et    in    quibus    duraetis  opinionis   novae  ?c    inferat, 
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gnitatcm  solam,  venenum  est,  error  est,  haeresiscst  ; 
et  ut  verbis  magislri  sui,  de  quoplusjuslogloriatur, 
utar,  fallacia  est.  Ncque  cnim  habet  aliquam  omni- 
potentiam  Pater,  quamnonhabeat  Filius  ;  quiaquid- 
quid  habet  Pater,  habet  ct  Filius-;  quia  de  omnipo- 
tcnte  est  Filius  omnipotens.  Alioquin  verum  non  est 
illud  evangelicum,  ubi  Filius  dicil  ad  Patrem  : «  Omnia 

mea  tua~siint ;  et  omnia  tua  mea  sunt  (Joan.xvu).  » 
iEqualis  enim  est  Patri  per  omnia  Filius  secundum 
divinitatem  ;  licet  quod  est,  de  eo  sit  ;  quia  de  Deo 
Deus  natus  est,  quae  ipse,  non  ipsc ;  et  ubi  est  natu- 
ralis  aequalitas,  ibi  aequalis  et  naturalis  csl  potestas. 
Videamus  si  assertioni  huic  sanctorum  Patrum  con- 

cinatauctoritas.  Hilariusille  splendidissimus   Gallia- 

quantum  Deus  dat,  intolligo.  Profitens  in  superiori- 
bus  quoiJ  verum  est,  quia  aequaliter Patri  Filius 
omnipolens  est,  quantum  ad  operationis  effectum  ; 
ideirco  lamen  spcrialiter  omnipotentia  Patri  altri- 
buitur,  ouia  non  est  aequaliter  ei  Filius  omnipotcns 

modo  quodam,  id  est,  quanlum  ad  subsistendi  mo- 
dum.  Id  traherc  videlur  a  quodam  Maximo,  quem 
putoGraecum  fuisse,  quem  et  Joannes  Scotus  usquc 
ad  hseresim  imitatus  est.  Talibus  hoc  in  loco  Petrus 

verbis  utitur  :  «  Quidquid  ad  omnipotentiamattinet, 
non  solum  quanlum  ad  operationis  effecturn,  verum 

etiam  quantum  ad  subsistendi  modum,  Patri  lan- 
quam  proprium  debet  altribui,  ut  tale  sit  scilicet, 
quod(Maximus  dixerit,  quod   Pater   per    ingenitam 

rumsol,  et  hsereseos  Arianaepraecipuiisttvalidissimus  g  Deitalem  omnipotens  sit.  «  Ac   si  aperle  dicat :  Per 
oppressor,  in(  libro.viiDe  Trinitate  dicit :  «  Non  ambi- 

Kitur,  quin  aequalitas  nihil  differat.''iEqualitas  vero 
nunquamibiesse  contradjcitur,  ubiunioest,  nectamen 
illic  reperilur,  utjiifferat.  Ita  similitudinis  aequalitas 
nec  solitudinemhabet,  nec  diversitalem  ;  quia  omnis 
aequalitas  nec  diversa,  nec  sola  est.  »  Et  in  eodem 

paulo  post  :  «  Ita^ye  Filius  in  natura  Patris  eadem 
est,  cui  omnia  possenatune  est.  •  Et  noster  Aristo- 
teles  B.  Augustmus,  similiter  in  dibroYyH;De  Trini- 
tate 

hoc  quod  Deus  est,  et  ingenitus,  eum  utroque  modo 

omnipotentem  esse.  Ergo  et  omnipotens  est,  quan- 
tum  ad  operationis  effectum,  sicut  et  Filius,  et  Spi- 
ritus  sanctus  ;  et  omnipotens  estquantum  ad  sub- 
sistendi  modum  ;  quod  non  possunt  esse  Filius,  nec 
Spiritus  sanctus  ;  quia  Pater  potest  esse  a  seipso, 

quod  Filius  non  potest,  necSpiritus  sanctus.  Diver- 
sus  ergo  est,  secundum  te,  in  illa  simplici  essentia 
subsistendi  modus.  Subsistit  enim  Pater  eo  modo,  __ 
ut  habeat  proprie  hanc  omnipotentiam,    quam  non rgo  et  Pater  ipse  sapienlia  est,  et  ita  dicitur 

Filius    sapientia    Patris,    id_  tst  ut    quemailmodum/^habeat/Filius,  vel  Spirilus  sanctus.  Huic  falsiloquio 

fvv\Chi  ^ 

lumen  de  lumine, /et  utrumque  verum  lumen,  sic 
intelligatur  sapienlra  de  sapientia,  et  utraquo  una 
sapientia.  Ergo^et  una  essentia,  qaia  hoc  est  ibi 
esse,  quod  sapere.  Quod  enim  est  sapientiae  sapere, 
et  potentiae  posse,  aeternitati  aetemum  esse  j  ustitiae 
justiim  esse/Pater  igitur  etFilius  simul  una  essen- 
tia,  et  una  magnitudo,  et  una  veritas,etuna  sapien- 
tiq,,  et  una  omnipotenlia.  »  Videtisne,  o  Parisienses 
academici,  quod  proprie,  id  est  ad  distinctionem 
personarum,  omnipotentia  soli  Patri  non  debeat 
ascribi  ?  Sed  ne  aliqua,  vel  parvissima  dubitalionis 
nebula  remaneat,  videte,  quid  in  octavo  ejusdem 

operis  libro  magister  idem  de  re  eadem  prosequa- 
tur  :  «  Ea,  inquit,  dicuntur  proprie  in  illa  Trinitate 
distincte  ad  singulas  personas  perlinentia,  quae  re- 
lative  dicunturad  invicem,  sicut  Pater  el  Filius,  et 
utriusque  donum  Spiritus  sanctus.  Non  enim  Patcr 
Trinitas,  aut  Filius  Trinitas,  aut  Trinitas  donum. 

Quod  vero  ad"se  dicuntur  singuli,  non  debet  dici 
pluraliter,  tres,  sed  una  ipsa  Trimtas,  sicut  Deus 
Pater,  Deus  Filius,  Deus  Spiritus  sanctus ;  Deus 
bonus  Pater,  bonus  Filius,  bonus  Spiritus  sanctus, 
ct  omnipotens  Pater,  omnipotens  Filius,  omnipotens 
Spiritus, ;  nec  tamen  tres  dii,  aut  tres  boni,  aut  tres 
omnipotentes,    sed  unus  Deus,  bonus,  omnipotens, 

quod  est  ipsa  Trinitas.  ■  ,/^/quia  unus  est/Deus,  sed  tamen  Triuitas.  •  HfflC  Au 
His  attestationibus  sufticienter,  quantum  arbitror,      gustinus  ad  conterendos  novos  tidei  lnimieos,  et  ad 

ostensum/est,  quod  omnipotentia  proprie  Patri    soli      ostendendamindividuse  unilatis  incomprehensibilem 

non  debet  ascribi.    Sed  video  quid  Petrus  hic  velit       sublimitatem,  fortiter   atque  fideliter  disseruit.  Cla- 

1 

Senecaescitum  aptari  potest :  «  Quidquid  adinventi- 
tium  est,  fundamento  caret.  »  Si  enim  ita  est,  fallit 
vel  fallitur,  qui  dicit  in  Evangelio  :  «  Ego  et  Pater 
unum  sumus(i/ortrc.  x).  »  Ego,  et  Pater,  etsumus,ad 

personarum  proprietatem,  unum  ad  essentiee  per- 
tinet  unitatem.  Sed  non  fallit,  quia  verilas  est  ;  nec  3/  c 
fallitur,  quia  sapientiaest,  etomnipotenlia  :  non  qui 

Pater,  sed  quod  Pater.  Non  est  igitur  in  illa  sim- 
plici  essentia  diversus  subsistendi  modus  (39),  ubi 
ejusdem  naturae  est,  quidquid  ibi  est  ;  et  tantus 
Deus  est  solus  Pater,  quantus  Pater  et  Filius  et 

Spiritus  sanctus  ;  quia  unaquaeque  persona  sigilla-  $// 
tim  perfectus  Deus,  et  tola  simul  Trinitas  nonnisi 
unus  Deus.  Augustinus  in  lib.  vi  De  Trinitate  :  «  In 

rebus,  inquit,  corporeis  non  tantum  res  una,  quan- 
tum  tres  simul ;  et  plus  aliquid  sunt  duae,  quam  una 
res.  Caeterum  in  summa  Trinilate,  quae  Deus  est, 
lanlum  est  una,  quanlum  tressimul ;  lantum  estuna,  e  i 
.quantum  duae,  et  in  se  intinita  sunt.  Ita  et  singula 

(sunt  in  singulis,  et  singula  in  ommbus,  et  omnia  in 
omnibus,  et  unum  in  omnibus.  Qui  videt  boc  vel  ex 
parte,  vel  per  speculum  et  in  aenigmate,  gaudeat 
cognoscens  Deum,  ct  sic  Deum  honoret,  et  gralias 
agat.  Qui  autem  non  videt.  tendat  ad  videndum  per  At 

pietatem,  non  per  caecitatemad  calumniandum  etiam  f 

(39)  Negat   esse   in  Deo  diversum  subsistendi  modum 
hypostasis  seu  personae  proprietatemnotat. 

sed  ibi  subsisterc  sumit  pro  cxistere.    non    ut 
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rel  igitur,  nisi  his  qui  superbise  et  conlentionis  spi-  A  Filio  non  ascribi,  sed  quamdara  potentiam  ;  Spiritui 

.*,< 

ritus  insipiens  el  impcenilens  cor  babent,  Ihesauri 
zantessibi  iram  in  die  Lrae  revelationis  justi  jndicii 
Dei ;  claret,  inquam,  diversum  subsislendi  modum 
ibi  non  esse,  ubi  principaliter  et  ioeffabiliter  unum 
et  vcrum  est  esso.  Denique  nilnl  aliud  esl  rei  essen- 

tia,  quam  res  ipsa  ;  et,  leste  Augustioo,  Dens  rela- 

tive  non  subsistit,  >icut  relalive dominatur.  I'i  enim 
in  lib.  vii  DeTrinitatedicit :  ■  Omnis res ad seipsam 

subsislil,  quanto  magis  Deus,  si  dignum   est,  ut   di- 
catur  Deum  subsistere.  ■>  Et  quoniam  in   Deo  nihil 
aliud  est,  sapientem  esse  vel  polentem  esse  quam 

e*i^«esse,  sicut  in  supe_rioribus  el  ratione,  ettanii  doclo- 
•     ris  erudilione  potenter  et  patenter   declaratum  est, 

inconveniens  dictum   est   de    Deo,  et    Pater    potest 

esse  a  seipso  :  nam  est  a  seipso,  quod  Filius  non  est,  g  scholasticis    suis  furfuream    scoriam   ministrat    et 
quia  Filius  a   Patre   est.  Vidcte   quod  turbalus,  vel       vanitales  evomit,  imo  insanias  mendaces ;  mentiens 

sancto  nullum,  quia  benignitalem  solam.  Siupeo,  /< 
dum  hffic  scribo,  et  omnia  viscera  mea  contremiscunt. 
Deum  testor  ct  angelos  ejus,  quoniam  qui  mendacia 
bssc  ob  eruditionem  legunt,  nisi  resipiscant,  filii 
perditionis  sunl  :  et  eorum  qui  fabricatores  menda- 
eii,  et  cultores  perversorura  dogmatum  fuerunt, 
sortem  maledielionis  elegerunt,  et  a.ternao  damna- 
tionis  sibi  acquirunt.  Sed  quoniam  de  falsiloquio 
hoc,  quo  suo  supra  dicto  modo  Pctrus  omnipoten- 
tiam  Patri  specialiter  ascribit,  piis  lectoribus,  ut 
arbitror,  satisfactura  est  :  (idei  et  auctoritatis  lumine 
praeeunte  inspiciamus  et  reliqua. 

Sequitur/non  minor  perversitas,  nec  minoris  pe-     /  (f 
stilentiye  morbus,  cum   velut   ex   saeculari   fornace 

turbare  volens  sit,  qui    de  re    etiam    non  simplici 
dicit.  Res  ista  poiest  esse  res  ista.  Sed  ne  verbosus 
sim,  et  per  me,  prsesertim  talis  in  talibus  deiiciam 
in  me,  ad  praecelleutissimum  doctorum,  Augustinum 

7   /dico  revertor.   Homo   ille   Dei  scribit   ad  sanctum 

/.,    Evodium,  qui  eum  de  quibusdam  rebus   obscurissi- 
mis  episTolis  interrogaverat ;  in  quibus,  ut  sibi  vi- 
debatur,  probaverat   ratione,  cogi    Deum   esse  ;   et 

m     velut  flumen^repletum  aquis  in  secunda  epislola  ad 
eumdem  Evodium  prorupit  in  haec  verba  :  «  Habes, 
inquit,  in  libro  de  vera  religione  quem   si  recoleres 
atque  prospiceres,  nunquam  tibi  videretur  ratione 
cogi  Deum  esse,  vel  ratiocinando  elliei,  Deum   esse 

de  Filio  Dci,  in  quo    est    salus    mundi.Dicit   enim 
quod  sapientia  Patris,  quae  est  Filius  Dei,  non  est 
omnipotentia,  sed  aliquid  de  Patre,  id   est  qua^dam 
potc-ntia  de  omnipotentia.  Sed  utluceclarius  intuea- 
mur,  quod  pessima,  quod  delestanda  doctrina  hsec, 
imo  fallacia,  non  doctrina  sit,  superiore  disputatione 
debemus  adjuvari,  et  luminosis  auctoritatibus  eorum 
qui  Deum  vident,  et  cum  eo  regnantes  in  perpetuas 
aeternitates  lucenl,  ad  depellendas  has  tenebras  ad^  U£m^ 
juvari.   Est   etenim   indissimilis  et  consubstantialis 
Pntri  Filius  secundum  divinitatem  per  omnia  ;  licet 

ex  eo  sitfluod  est  :  quod.nihil  aliud  est,  quam  na-     f<*»«4 
tum  esse  unum  de  uno,  verum  de  vero,  totum  de  (  f0""1  ' 

debere  :  quando  qoidem  in  ratione  numerorum,  quam       toto,  coaeternum  de  aeterno  ;  et  sic  de  ipso  quod   sit 
_,• 1-   u„u   ....    „:  j:„:      --„.   C.4  •      •  ,„_  .   ,.u:   .            .■  i-  •.  . cerle  in  usu  quotidiano  habemus,  si  dicimus,  septem 

et  tria  debent  esse  decem,  minus  considerale  loqui- 
mur.  Non  enim  decem  debent  esse,  sed  decem  sunt. 

De  quibus  itaque  rebus  recte  dicatur,  quod  esse  de- 
beant,  sive  jam  sint ;  sive  jam  non  sint,  satis,  quan- 
tum  aestimo,  disputavimus  in  eis  libris,  quos  com- 
memoravi.  Homo  enim  sapiens  esse  debet :  si  est,  ut 
maneat ;  si  non  est,  ut  tiat.  Deus  autcm  sapiens  non 

esse  debet,  sed  est.  ».  Similiter  potens  non  esse  de- 

in  ipso  ;  ubi  non  est  essentiae  diversitas,  sed  per- 
sonoe  proprietas.  Non  est  igitur  Filius  quaedam 
potentia  de  omnipotentia ;  imo  est  omnipotentia 
de  omnipotentia.  Non  est,  inquam,  aliquid  de 
Patre,  quia  licet  sit  alius  quam  Pater,  non  tamen 
est  aliud  quam  Pater.  Hinc  Hilarius  in(TTb.  yn/De 
Trinitate  :  «  Deus,  inquit,  Filius  qui  est,  non  est 

aliud  quam  Deus.  Nam,  cum  audio,  et  Deus  erat  '/  & 
Verbum  (Joan.  i),  non  dictum  solum  audio  verbum, 
sed  demonstratum  intelligo  esse  quod  Deus  estjrlet 
res  significata  a  substantia  est,  cura  dicitur,  Deus 

7 ( 

bet,  sed  est  :  sicque  de  omnibus.  Omnia  enim  quse 

in  eo  sunt,  nihil  aliud  quam  ipse  sunt  ;  sed  hic  mo- 

dus  loquendi  nostrae  congruit  infirmitati.  Hinc  Hila-  >  erat.  Esse  enim  non  est  accidens  nomen,  sed  sub- 

H\  rius  de  Trinitate  :  «  Per  id  quod  habet  Deus,  ipsum  sistens  veritas,  et  manens  causa,  et  naturalisgeneris 
iilud  significat  habendo  ;  quia  non  humano  modo  ex  proprietas.  »  Idem,  in  libro  ejusdem  operis  tertio  :  n>,i 
compositis  Deus  est,  ut  in  eo  aliud  sit,  quod  ab  eo  «  Patrem  autem  in  Filio,  et  Filium  in   Patre  esse 

7"/habetur,   et  aliud  sit  ipse  qui   habeat ;  scd  totum  D  plenitudo  divinitatis  in   utroquc  perfecta  est.  Non i  .  __       __*          ■             C   i_   _1_   1  «.       _i_       _!_!_____;   i  _  _    T__  _  ___  _      _       .     i "  i  •  ■_-•._. 
quod  est,  una  est  natura,  perfecta  scilicet  et  abso- 
luta  et  infinita,  et  non  ex  disparibus  constituta,  sed 

vivens  ij>>a  per  totum.  a  Ha?c  Petrus  non  vidit,  qui 
conlidcns  in  viribus  ingenii,  et  in  adinvenlionibus 
suis  sibi  placens  (valde  vero  stulto  homini  placet, 
qui  sibi  placet),  sanctorum  Patrum  per  humilitatis 
ac  fidei  semitam  gradientium  elimatam  doctrinam 
contempsit  :  ct  ob  id  justo  judicio  Dei  in  hujus 

obscurissimee  caliginis  ceccam  foveam  projectus  est, 

ut  senlircl,  doceret,  scriberet,  quatenus  quoniam 

Pater  a  seipso  esse  potest,  quod  Filius  non  potest, 

ideo  omnipotcntiam  debere  Patri  specialiter  ascribi ; 

enim  diminulio  Palris  est  Filius,  nec  Filiusimperfec- 
tus  a  Patre  est.  »  Idem  dc  eodem  in/fibro  ivj:  «  Unus  W  \1 
est  ergo  ab  uno,  neque  praeter  innascibilem  Dcum 
innascibilis  Deus  alius  est ;  neque  praeter  unigenitum 
Deum  unigcnitus  Deus  quisquam  est,  ac  sic  uterque 
Deus  :  cum  inler  unum   ct   unum,  id   cst   ex    uno 
unum,  divinitatis  aelernaa  non  sit  secunda  natura.  » 

Ei  in  scptimo  :  «  Tenet  Uaque  nativitas  eam,  ex  qaa  l«   ,f*  '-•■ 
subsistit,  naturam  ;  et  Filius  Dei  non  aliud  quam 
quod  Deus  est,  subsistit.  »   Sed  et  hoc  apertius  in  W/  J  -i 

octavo  :  «  Hoc,  inquit,  Ecclesia  intelligit,  hoc  Syn- 

agoga  non  credit,  hoc  philosophia  non  sapit,  unum 
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ex  uno,  et  totum   ex  toto   Deura  et  Filium ;  neque  A  crealurae,  sed  Creatoris  opera  sunt.  Jgitur  Spirilus 

per  nativitatem  deesse,  quod  lotus  est,  neque  hoc 

ipsum  totum  non  secum  nascendo  tenuisse.  »  Et  in 
duodccimo  :  «  Tua  res  est,  Filius  luus  et  unigenitus 

tuus  est,  non  portio,  non  prolensio,  non  secundum 

£a  efficientiarum  opinionem  nomen  aliquod  inane ;  sed 

Filius  ex  te  vero  Deo  Patre  Deus  verus,  et  a  te  in 

nalurse  tuae  ingenita)  genitus  potestale.  »  Videtisne 

ergo,  o  purpurali  juvenes,  vel  vos  saltem,  o  cucul- 
lati  amici,  qui  thalami  Salomonis  secreta  rimamini, 

vidctis,  inquam,  quam  dcvius  sit  a  vero,  quisapien- 

tiam  Patris,  id  est  Filium  Dei,  dicit,  non  omnipo- 
tentiam,  sed  quamdam  potenliam  de  omnipotenlia  ? 

vel  aliquid  ex  Palre,  cum  totus  totum  idem  sit  quod 
Pater    naturaliter    et    seternaliter   cum    Patre,  licet 

sanctus  non  creatura,  sed  Creatorest ;  quia  quidquid 
est,  aul  Creator,  aut  crealura  est.  Si  igitur  Creator